valor inicial atualizado do Contrato, com fundamento no art. 124 da Lei 14.133, de 2021.

1.1.2. Não foram identificados acréscimos ou supressões anteriores.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. Com a alteração disposta no item 1.1.1., o valor global da contratação passará de R$
12.382.078,80 (doze milhões, trezentos e oitenta e dois mil setenta e oito reais e oitenta centavos) para
R$ 15.477.598,50 (quinze milhões, quatrocentos e setenta e sete mil quinhentos e noventa e oito reais
e cinquenta centavos), a partir de 29 de dezembro de 2025 , conforme tabela abaixo:

A partir de 29 de dezembro de 2025

LOTE/
GRUPO

ITEM ESPECIFICAÇÃO

MÉTRICA
OU

UNIDADE
DE

MEDIDA

QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

01

01
Sustentação dos sistemas e do

[...]

O valor acima é meramente es2ma2vo, de forma que os pagamentos devidos ao
CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apos2lamento está es2mada em R$
1.801.675,74 (um milhão, oitocentos e um mil seiscentos e setenta e cinco reais e setenta e quatro
centavos), sendo:

3.1.1. R$ 11.603,98 (onze mil seiscentos e três reais e noventa e oito centavos), referente ao
período de 29 a 31 de dezembro de 2025;

3.1.2. R$ 1.790.071,76 (um milhão, setecentos e noventa mil setenta e um reais e setenta e seis
centavos), referente ao período de 1º de janeiro a 15 de maio de 2026.

3.2. A despesa decorrente do presente Termo de Apos2lamento  correrá à conta de recursos
específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

[...]

A dotação rela2va aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação
da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. CONTRATADA deverá adequar a garan2a contratual anteriormente prestada, no valor de
R$ 773.879,93 (setecentos e setenta e três mil oitocentos e setenta e nove reais e noventa e três
centavos), mantendo a proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global do contrato, no
prazo de 10 dias úteis, a contar da assinatura deste instrumento, prorrogáveis por igual período, a
critério da CONTRATANTE.

5.